[image: image1.png]

Администрация Озерного сельского поселения                              Шумячского района Смоленской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

         от « 27 »  мая   2013 г.                                                                         №  61
Об утверждении муниципальной     целевой
программы развития  систем  коммунальной
инфраструктуры       Озерного        сельского
поселения  Шумячского района Смоленской
области   на  2013 год
               В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,          Постановление Администрации Смоленской области от 17.09.2012г. №640  «Об утверждении долгосрочной областной целевой программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Смоленской области» на 2013-2020 годы», Уставом Озерного   сельского поселения Шумячского  района Смоленской области
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить  муниципальную целевую программу развития систем коммунальной инфраструктуры Озерного сельского поселения Шумячского района Смоленской области  на  2013 год .

2. Установить, что в ходе реализации настоящей муниципальной целевой программы Озерного  сельского поселения Шумячского района Смоленской области  на 2013  год мероприятия и объемы их финансирования подлежат корректировке с учетом возможностей средств  бюджета поселения.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации  Озерного сельского поселения                                                                                      Шумячского района Смоленской области                                       В.П. Старченкова

                                                                                                 У Т В Е Р Ж Д Е Н А
                                                                             постановлением  Администрации

                                                                            Озерного сельского поселения

                                                                             Шумячского района Смоленской области

                                                                               от « 27» мая 2013 года   №  61
«Муниципальная целевая программа

развития систем коммунальной инфраструктуры Озерного

сельского поселения Шумячского района Смоленской области

на  2013г.»

ПАСПОРТ

«Муниципальной целевой программы

развития систем коммунальной инфраструктуры

 Озерного сельского поселения Шумячского района Смоленской области

 на 2013г.»

	Наименование

программы
	          «Муниципальная целевая программа развития систем коммунальной инфраструктуры Озерного  сельского поселения  Шумячского  района Смоленской области  на  2013г.»

	Основание для разработки
	         Гражданский кодекс Российской Федерации, Федеральный Закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

          Постановление Администрации Смоленской области от 17.09.2012г. №640 «Об утверждении долгосрочной областной целевой программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Смоленской области» на 2013-2020 годы», Бюджетный кодекс Российской Федерации.

	Заказчик

Программы
	          Администрация Озерного сельского поселения Шумячского района Смоленской области

	Разработчик

Программы
	          Администрация Озерного сельского поселения Шумячского района Смоленской области

	Исполнители

Программы
	Администрация Озерного сельского поселения Шумячского района Смоленской области

	Цели Программы
	          Основными целями Программы являются:

· повышение эффективности функционирования коммунальных систем жизнеобеспечения

· приведение объектов коммунальной и инженерной  инфраструктуры в соответствии со стандартами качества, обеспечивающими комфортные условия проживания населения

	Задачи Программы
	 Задачами программы являются:

-модернизация объектов коммунальной инфраструктуры;

-повышение эффективности управления объектами коммунальной инфраструктуры;

	Сроки реализации

Программы
	          Период реализации Программы – 2013 год

	Объемы

финансирования

Программы
	          Объем финансирования Программы на 2013 год

Всего – 3078,0 тыс. руб.

          Финансирование мероприятий и проектов, входящих в Программу, осуществляется за счет средств:

· федерального бюджета в пределах средств, предусматриваемых ежегодно на реализацию мероприятий Программы

· областного бюджета Смоленской области в пределах средств, предусматриваемых ежегодно на реализацию мероприятий Программы

· бюджета Озерного сельского поселения Шумячского района Смоленской области в пределах средств, предусматриваемых ежегодно на реализацию мероприятий Программы

	Ожидаемые результаты

Программы
	-  снижение уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры;

- благоустроенность населенных пунктов поселения;

- улучшение экологического состояния на территории Озерного сельского поселения
- снижение темпов роста стоимости платежей населения за коммунальные услуги

	Контроль за реализацией Программы
	          Контроль за реализацией Программы осуществляется Администрацией Озерного сельского поселения Шумячского района Смоленской области  и Советом депутатов Озерного сельского поселения Шумячского района Смоленской области

ВВЕДЕНИЕ

          «Муниципальная целевая программа развития систем коммунальной и инженерной инфраструктуры Озерного сельского поселения Шумячского района Смоленской области на 2013г.» разработана в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным Законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Администрации Смоленской области от 17.09.2012г. №640 «Об утверждении долгосрочной областной целевой программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Смоленской области» на 2013-2020 годы». При разработке Программы учтены предложения территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека (Роспотребнадзор) по Смоленской  области в Рославльском, Ершичском, Шумячском  районах.

Оценка состояния инженерной инфраструктуры Озерного  сельского поселения Шумячского района Смоленской области
В настоящее время деятельность коммунального комплекса характеризуется неравномерным развитием систем коммунальной инфраструктуры муниципальных образований, низким качеством предоставления коммунальных услуг, неэффективным использованием природных ресурсов и загрязнением окружающей среды.

Причинами возникновения этих проблем являются: высокий уровень износа объектов коммунальной инфраструктуры и их технологическая отсталость, низкая эффективность существующей системы управления в коммунальном секторе.

Для повышения качества коммунальных услуг, снижения износа основных фондов, решения экологических вопросов необходимо обеспечить масштабную реализацию инвестиционных проектов модернизации объектов коммунального комплекса.

 Основные цели и задачи Программы

Целью Программы является повышение качества и надежности предоставления коммунальных услуг населению, улучшение экологической ситуации. Преобразования, проводимые в рамках Программы, обеспечат сдерживание темпов роста тарифов на коммунальные услуги.

Для достижения поставленной цели предполагается решить следующие задачи:

модернизация объектов коммунальной инфраструктуры. Бюджетные средства направляются на выполнение инвестиционных проектов по модернизации объектов коммунальной инфраструктуры, связанных со строительством и проектированием  новых объектов, со строительством объектов для замены объектов с высоким уровнем износа;
повышение эффективности управления объектами коммунальной инфраструктуры.
Мероприятия, предусмотренные Программой
На основе проведенного анализа технического состояния коммунальной инфраструктуры, а также оценки хозяйственной деятельности, финансово-экономического состояния  , определены мероприятия по Программе:

· Разработка проектно-сметной документации для осуществления мероприятий по строительству водозаборной скважины и водопроводной сети
· Строительство объектов коммунальной инфраструктуры

· Реализация проектов по оптимизации работы сетей и оборудования
Ожидаемые конечные результаты

          Программные мероприятия рассчитаны на 2013 год.

          Реализация мероприятий, предусмотренных Программой, позволит:

· повысить надежность функционирования систем коммунальной инфраструктуры

· повысить качество предоставляемых коммунальных услуг

· улучшить экологическое состояние на территории Озерного сельского поселения
· снизить стоимость платежей населения за коммунальные услуги

· увеличить число жителей, удовлетворенных качеством коммунальных услуг

Финансовое обеспечение Программы

          Стоимость реализации Программы в 2013 году в действующих ценах (без учета инфляционных процессов) составляет 3078,0 тыс.руб.

          Финансирование мероприятий и проектов, входящих в Программу, осуществляется за счет средств:

· федерального бюджета в пределах средств, предусматриваемых ежегодно на реализацию мероприятий Программы

· бюджета Смоленской области в пределах средств, предусматриваемых ежегодно на реализацию мероприятий Программы

· бюджета Озерного сельского поселения  в пределах средств, предусматриваемых ежегодно на реализацию мероприятий Программы

          С целью реализации Программы планируется привлечь финансовые средства федерального и областного бюджетов.
          Финансирование мероприятий Программы производится в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Смоленской  области.

Механизм реализации Программы

          Данная Программа направлена на консолидацию финансовых ресурсов для модернизации коммунальной инфраструктуры Озерного сельского поселения. В реализации Программы предусматривается участие:

· Администрация Озерного сельского поселения Шумячского района Смоленской области
· Специализированных организаций, независимо от форм собственности, привлекаемых для выполнения работ, связанных с реализацией мероприятий Программы.

Контроль за ходом реализации программы.

          Контроль за реализацией Программы осуществляется администрацией Озерного сельского поселения Шумячского района Смоленской области  и Советом депутатов Озерного сельского поселения Шумячского района Смоленской области  в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и законодательством Смоленской  области.

Приложение к «Муниципальной целевой программе
                                                                                                                                                 развития систем коммунальной  инфраструктуры

                                                                                                                                                Озерного сельского поселения Шумячского района
                                                                                                               Смоленской области  на  2013г.»
Мероприятия муниципальной целевой программы

развития систем коммунальной инфраструктуры на  2013г.

1. Разработка проектно-сметной документации

	№

п/п
	Перечень ПСД
	Планируемые сроки начала работ
	Стоимость мероприятий,

тыс.руб.

	Местный бюджет
	Федеральный и  областной бюджет

	1.
	Строительство водозаборной скважины и водопроводной сети
	2013
	232,00
	-

	Всего по 1 разделу:

	232,00
	-

2. Объекты коммунальной инфраструктуры

	№

п/п
	Планируемые мероприятия
	Мощность, объем работ
	Планируемые сроки начала работ
	Стоимость мероприятий,

тыс.руб.

	Местный бюджет
	Федеральный и  областной бюджет

	Объекты водоснабжения

	1.
	Завершение строительства водопроводной сети в д. Ворошиловка Шумячского района

	2013
	142,3
	2703,7

	Всего по 2 разделу:

	142,3
	2703,7

	374,3
	2703,7

PAGE
6